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Abstract
This thesis deals with design of wheeled robot control system using ROS
framework. The robot is able to reach the specified location on the map,
which the robot creates while moving. In the thesis there is a complete de-
scription of the used robotic platform, the control of DC motors and math-
ematical description of used robot. The next part deals with the ROS frame-
work and its use for wheeled robot control. At the end of the thesis, created
experiments verifying the functionality of the proposed control system are
described.
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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem řídicího systému kolového robota s využitím
softwarového rámce ROS. Úkolem robota je dojet na zadané místo v mapě,
kterou si sám během jízdy vytváří. V práci je uveden kompletní popis použité
robotické platformy, dále je podrobně vysvětleno řízení stejnosměrných mo-
torů, následuje matematický popis použitého robota. Další část pojednává
o sofwarovém rámci ROS a jeho využití pro řízení kolového robota. V zá-
věru práce jsou popsány reálné experimenty ověřující funkčnost navrženého
řídicího systému.
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1 Úvod

Kybernetika a robotika jsou vědní disciplíny, které si kladou za cíl přede-
vším navrhovat řídicí systémy. Na počátku vzniku těchto oborů se k řízení
využívaly mechanické systémy (Wattův odstředivý regulátor), později s vý-
vojem dalších vědních oborů se přistoupilo k využití elektronických součástek
(analogové řízení) a dnes je řízení spjato především s výkonnou výpočetní
technikou a programovacími jazyky. Řízené mohou být živé soustavy, pro-
cesy ve společnosti nebo neživé systémy. Správně navržený řídicí algoritmus
fungující na reálných systémech je přínosný především tím, že sám vyko-
nává nějakou činnost bez přímé účasti člověka. Lidé se tak nemusí zabývat
příliš jednotvárnými činnostmi nebo se nemusí pohybovat v nebezpečných
prostředích.

Robot je neživá soustava, která je schopná vykonávat určitý úkol v re-
álném prostředí. K poznání reálného světa roboti většinou využívají řadu
senzorů (kamera, lidar, GPS). Zpracováním dat ze senzorů získají roboti
model okolního prostředí a navržením vhodného řídicího systému vznikne
neživý stroj, který reaguje tak, aby splnil zadaný úkol.

Existuje nepřeberné množství robotů a jejich dělení. Základní rozdělení
můžeme stanovit z hlediska možnosti přemisťovat se. Stacionární roboti se
nemohou pohybovat z místa na místo (například průmysloví roboti v továr-
nách). Mobilní roboti se naopak mohou přemisťovat (například drony nebo
autonomní vozidla).

Další důležité rozdělení je z hlediska míry autonomie. Nejjednodušší ro-
boti jsou přímo řízeni člověkem (stroje). Složitější roboti využívají senzory a
jsou naprogramováni k plnění úkolu (robotické vysavače). Nejsložitější roboti
využívají poznatky umělé inteligence a rozhodují se samostatně (humano-
idní roboti). Pokrok směřuje k stále složitějším a inteligentnějším robotům,
kteří by ke své činnosti člověka vůbec nepotřebovali. V poslední době se
vynořují etické otázky spojené s příliš inteligentními roboty. Zodpovědnost
leží jednoznačně na lidech navrhujících řídicí systémy, robot vykonává pouze
činnost, na kterou byl naprogramován.

Mobilní roboty můžeme dále rozdělit na základě prostředí, ve kterém
se pohybují. Dnes existují roboti, kteří zkoumají oceány a moře. Musí být
vodotěsní a dostanou se na místa, kam by se jinak člověk nepodíval. Ně-
kteří roboti dokonce prozkoumávají cizí planety (Mars). U těchto robotů
jsou kladeny velké nároky na spolehlivost a funkčnost. Dále existují mapří-
klad létající roboti (drony). V poslední době se právě tato kategorie robotů
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velmi dynamicky rozvíjí. V této práci bude popsáno řízení kolového robota
jezdícího po zemském povrchu.

Cílem této práce je navrhnout řídicí algoritmus tak, aby robot dojel na
místo určení v mapě, kterou si sám vytvoří, a sledoval vytyčenou trajekto-
rii co nejlépe. Ke splnění tohoto cíle je nutné vyřešit několik dílčích úkolů.
Zpočátku bude nutné řešit především řízení motorů tak, aby se otáčely po-
žadovanou rychlostí. V dalším kroku bude potřeba vytvořit model řízeného
robota a následně s využitím volně dostupných nástrojů sestavit celý systém
tak, aby plnil zadaný úkol.

V následující kapitole bude popsána robotická platforma, další kapitola
bude obsahovat popis návrhu řízení stejnosměrných motorů, čtvrtá kapitola
se zaměří na model diferenciálně řízeného robota, pátá kapitola bude zamě-
řena na softwarový rámec ROS (Robot Operating System) [9], šestá kapitola
bude popisovat komponenty softwarového rámce ROS vhodné pro řízení ko-
lového robota, sedmá kapitola bude zaměřena na popis konkrétního použití
softwarového rámce ROS a v poslední kapitole budou výsledky experimentů.
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2 Robotická platforma

V této kapitole budou popsány všechny důležité komponenty, ze kterých je
kolový robot sestaven. Návrh řídicího systému bude následně proveden pro
tuto robotickou platformu.

2.1 Mechanická konstrukce
Tato práce byla zpracována s využitím podvozku Thumper. Jedná se o šesti-
kolového robota se stejnosměrnými motory, kde tři kola na straně se pohybují
vždy společně (diferenciálně řízený robot). Zatáčení vozítka je realizováno
protichůdným otáčením náprav (smykem), jízda dopředu a dozadu pak spo-
lečným pohybem všech šesti kol najednou. Výhodou této konstrukce je, že
se robot dokáže otočit na místě.

váha 2.7 kg
užitečné zatížení 5 kg
světlá výška 60 mm
šířka 245 mm
délka 420 mm
poloměr kola 62 mm
převodový poměr 75:1

Tabulka 2.1: Specifikace mechanické konstrukce vozítka Thumper [2]

Šířka byla měřena mezi místy dotyku prostředních kol s podložkou. Po-
loměr kola byl změřen mezi středem kola a místem dotyku kola s podložkou.
Tyto parametry budou v práci dále využity.

Obrázek 2.1: Thumper [1]
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2.2 Senzory

2.2.1 Lidar
Pro snímání překážek a navigaci v prostoru je na vozítku umístěn laserový
lidar HOKUYO URG-04LX-UG01. Lidar slouží k měření vzdáleností od pře-
kážek. Základní princip spočívá v měření času vyslaného a přijatého lasero-
vého paprsku, který se odrazil od překážky v prostoru. Výsledkem měření
je mračno bodů, které může sloužit například k tvorbě mapy prostoru nebo
3D modelů budov a jiných objektů. Lidar nachází své uplatnění v geodézii,
archeologii, geomatice, seismologii, meteorologii a robotice.

Poprvé se tento vynález objevil v šedesátých letech, krátce po objevení
laseru. Využíval se nejprve v meteorologii k měření oblačnosti. Do širšího
povědomí se dostal díky vesmírnému výzkumu, kde byl použit k mapování
povrchu Měsíce. Dnes běžně dostupné lidary využívají lasery bezpečné pro
oči, což znamená, že mohou být používány bez jakýchkoli ochranných po-
můcek. Systémy s vysokým výkonem se používají především ve výzkumu
atmosféry.

Hlavní výhodou lidaru je, že se laserový paprsek šíří prostorem velmi
rychle (oproti sonaru, který využívá ultrazvuk) a dokáže měřit vzdálenosti
s vysokou přesností [16].

Nevýhodou lidarů je, že jejich schopnosti výrazně snižují nepříznivé pod-
mínky, jako je déšť, mlha, sníh či tma. Ve venkovním prostředí se tedy nelze
spolehnout pouze na měření z lidaru.

Obrázek 2.2: Lidar HOKUYO
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2.2.2 Enkodéry
Prostřední motory jsou osazeny kvadraturními enkodéry, které slouží k mě-
ření změny polohy kola přímo na robotovi. Z této informace je možné dopo-
čítat aktuální úhlovou rychlost kola, která je pak využita v diskrétním PI
regulátoru (kapitola 3).

Princip kvadraturního enkodéru je založený na dvou fázově posunutých
signálech A a B. Každý signál je schopný vyvolat přerušení a podle aktuál-
ního stavu se situace vyhodnotí buď jako jízda vpřed nebo zpět.

Obrázek 2.3: Průběh výstupního signálu z enkodéru [5]

Enkodéry na vozítku Thumper se skládají ze speciálních kulatých osmi-
pólových magnetů a dvou Hallových senzorů zapojených dle obrázku (2.4).

Obrázek 2.4: Schéma zapojení [4]
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Přesnost je dána počtem elektrických pulzů na celou otáčku kola robota.

[…]

směrodatná odchylka.

levé kolo pravé kolo
střední hodnota úhlové rychlosti 0.796 -0.427
směrodatná odchylka úhlové rychlosti 0.879 0.645

Tabulka 8.1: Výsledky prvního experimentu
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Obrázek 8.2: Úhlová rychlost levého kola
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Obrázek 8.3: Vyhodnocení chyby odometrie levého kola

45

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
−2

0

2

4

6

8

10

12

t [s]

u
h
lo

v
a
r

y
c
h
lo

s
t
[r

a
d
/s

]

enkodery

Vicon

Obrázek 8.4: Úhlová rychlost pravého kola
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Obrázek 8.5: Vyhodnocení chyby odometrie pravého kola
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Z obrázků (8.2) a (8.4) je patrné, že data ze systému Vicon obsahují
šum. Ten je způsobený měřením s kratší periodou. K jeho odstranění byl
využit frekvenční filtr typu dolní propust. Je patrné, že měření odometrie
z enkodérů se dokonale neshoduje s měřením ze systému Vicon. Odchylky
mohou být způsobené prokluzováním kol, nedokonalou geometrií robota a
omezenou přesností enkodérů.

8.2 Zpětnovazební řízení otáček motorů
V tomto experimentu bylo ověřeno, že diskrétní PI regulátor skutečně nasta-
vuje otáčky motorů na požadovanou hodnotu. Během experimentu jel robot
pouze rovně, takže je profil požadované rychlosti jednoduchý (8.6).
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Obrázek 8.6: Úhlové rychlosti při jízdě rovně

Při řízení nedochází k překmitu, doba regulace je přijatelná. Ustálená
hodnota mírně osciluje v rámci přijatelných mezí. Při působení chyby (zvý-
šené tření během otáčení robota namístě) regulátor dočasně zvýší výkon,
aby úhlové rychlosti odpovídaly požadavkům. Při agresivnějším nastavení
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parametrů regulátoru by se zrychlila doba regulace, ale také by se zvýšilo
kmitání okolo požadované hodnoty. Je potřeba zvolit určitý kompromis. Ří-
zený systém navíc není lineární, takže při malém vybuzení se chová jinak než
při větší regulační výchylce. Parametry regulátoru byly zvoleny dostatečně
robustně, aby nedocházelo k oscilacím.

Vyhodnocení bylo provedeno výpočtem rozdílu požadované a naměřené
úhlové rychlosti kola (pomocí enkodérů). Z tohoto rozdílu byla vypočtena
střední hodnota a směrodatná odchylka (8.7).
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Obrázek 8.7: Vyhodnocení chyby regulace

K největší odchylce od požadované hodnoty dochází při náhlých změnách
(začátek a konec pohybu). Střední hodnota se pohybuje blízko nulové hladiny
(-0.04). Směrodatná odchylka je také nízká (0.31).
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8.3 Řízení s využitím Navigation stack
Tento experiment slouží k porovnání naplánované a realizované trajekto-
rie a dále slouží k ověření dosažení zadaného cíle. Pro naměření skutečně
provedené trajektorie byl použit systém Vicon. Naplánovaná trajektorie lze
zobrazit ve vizualizačním nástroji Rviz (součást ROS).

V prvním případě byl robot umístěn na místo o souřadnicích [1.73; 0.08]
a měl za úkol dojet na místo o souřadnicích [-0.49; 0.02].

Obrázek 8.8: Naplánovaná rovná trajektorie, cílový bod (červená šipka) a
aktuální pozice robota (zelený obdélník) v mapě vytvořené balíkem Gmap-
ping
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Obrázek 8.9: Výsledek měření prvního případu (footprint vyjadřuje pohyb
těžiště robota v mapě vytvořené balíkem Gmapping)
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Robot dojel se zadanou přesností (0.4 m) do cílového bodu. Trajektorie
se liší z důvodu nepřesnosti ve vytváření mapy a nepřesné odometrie.

V druhém případě byl robot postaven na pozici [2.05; 0.64] před překážku
(papírová krabice) a cíl byl umístěn až za ní na souřadnice [0.38; -0.45]. Robot
nalezl trajektorii s nejmenší cenou a následně trajektorii realizoval.

Obrázek 8.10: Naplánovaná trajektorie okolo překážky, cílový bod (červená
šipka) a aktuální pozice robota (zelený obdélník) v mapě
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Obrázek 8.11: Uskutečněná trajektorie okolo překážky

Cílový bod je opět dosažen se zadanou přesností. Překážka nebyla poru-
šena.

Pro vytvoření grafů (8.9) a (8.11) bylo potřeba transformovat data zís-
kaná systémem Vicon tak, aby odpovídala souřadnému rámci robota.
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9 Závěr

Výsledkem této práce je robot, který dojede na místo určení v mapě, kterou
si sám vytváří pomocí algoritmu Gmapping z lidarových a odometrických
dat. Pokud se v naplánované trajektorii objeví překážka, najde si robot al-
ternativní trasu nebo se zastaví.

Zpočátku bylo nutné vyřešit řízení stejnosměrných motorů tak, aby se
otáčely požadovanou úhlovou rychlostí. K tomuto účelu byl vytvořen dis-
krétní PI regulátor. V dalším kroku bylo nutné se seznámit s modelem dife-
renciálně řízeného robota, aby bylo možné předvídat jeho pohyb. V závěrečné
fázi byl nastaven systém ROS tak, aby všechny komponenty vykonávaly
správně svoji funkci a robot plnil požadovaný cíl.

V další práci by bylo dobré využít systém GPS pro počáteční odhad
prostředí okolo robota. V návaznosti by se dalo vytvořit software pro snad-
nější ovládání a zobrazování dat. Odometrická data měřená pouze pomocí
enkodéru lze zpřesnit použitím inerciální měřicí jednotky a systému GPS. S
využitím kamery by bylo možné rozpoznávat předměty v okolí robota.
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