**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra robotiky

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Josef Švec

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Návrh řídicího systému kolového robota s využitím softwarového rámce ROS

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce je využít SW rámec ROS (Robotic Operating System) k vytvoření řídicího systému diferenciálně řízeného kolového robota. Autor se v práci nejprve věnuje popisu použité robotické platformy. Poté je práce věnována řízení stejnosměrných motorů a jakým způsobem je modelován diferenciálně řízený robot. Následně se již autor věnuje prezentaci systému ROS a popisem konkrétních komponent, které jsou využity pro implementaci řídicího systému robota. Dále je již popsána samotná realizace řídicího systému, jehož funkcionality je na závěr otestována.

Práce je popsána přehledně a autor popisuje všechny podstatné aspekty realizace řídicího systému využívající systém ROS. Autorovi se podařilo s vybranými SW a HW prostředky realizovat systém, který je na základě informací ze senzorů (konkrétně inkrementálních čidel na DC motorech a laserového dálkoměru) schopen se autonomně pohybovat v neznámém prostředí. Práci je možné vytknout občasnou přílišnou stručností popisu, která zbytečně skrývá některé složitosti a záludnosti, se kterými se během řešení práce musel vyrovnat.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Miroslav Flidr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

7.6.2019

Datum

Podpis